
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262 Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

Pregoeiro, referente ao Pregão Eletrônico nº 025/2022, que objetiva a 
Contratação de empresa para Locação em regime de diária de Equipamen-
tos Audiovisuais Gravação/Transmissão Televisiva, à seguinte empresa: TV 
NORTE INDEPENDENTE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VIDEOS LTDA, CNPJ: 
02.402.531/0001-36.
VALOR GLOBAL: R$ 1.240.290,00 (um milhão duzentos e quarenta mil 
duzentos e noventa reais).
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 19 de janeiro de 2023.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 896897

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022
PROCESSO Nº 2021/1447705
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através 
da PORTARIA nº 013/2022, de 21 de janeiro de 2022, e observadas 
as disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 
2000, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 534/2020, 
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve 
“ADJUDICAR”, conforme Art. 46 do Decreto Estadual nº 534/2020, o Pregão 
Eletrônico nº 025/2022, que objetiva a Contratação de empresa para 
Locação em Regime de diária de Equipamentos Audiovisuais Gravação/
Transmissão Televisiva, à seguinte empresa:
Empresa Contratada: TV NORTE INDEPENDENTE SERVIÇOS DE PRODU-
ÇÃO DE VIDEOS LTDA.
CNPJ: 02.402.531/0001-36
VALOR GLOBAL: R$ 1.240.290,00 (um milhão duzentos e quarenta mil 
duzentos e noventa reais).
Belém, 19 de janeiro de 2023.
DANILO SILVA COSTA
Matrícula: 5899971/2
Coordenador de Licitações em Exercício
PORTARIA nº 309/2022
Diário Oficial nº 35.234

Protocolo: 896896

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORT. DE REDES/SUBST. Nº 56/2023-GAB/PAD. 
Belém, 19 de janeiro de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 346/2018-GAB/PAD de 22/11/2018, 
publicada no DOE edição nº 33.746 de 26/11/2018, prorrogada pela 
PORTARIA nº 17/2019-GAB/PAD de 14/03/2019, publicada no DOE nº 
33.829 de 20/03/2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023, datado em 
18/01/2023, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR o servidor GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, matrícula nº 
406910-1, pela servidora MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 
745510-1, para atuar no Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
na qualidade de membro;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 897060

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 312/2022 - SALE/SEDUC, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, 
Matrícula nº 57221038/1, para atuar como Fiscal Titular do Contrato Público 

nº 312/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Marcelo da C. Ferreira, CNPJ n.º 26.481.657/0001-01, 
que tem por objeto a contratação de empresa de engenharia para execução 
da obra de conclusão da nova escola estadual de ensino fundamental e 
médio, com 12 salas, no Município de São Félix do Xingu/PA.
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) EDUARDO DIONÍSIO PAMPLONA DA 
SILVA JUNIOR, Matrícula n.º 57211250-1, para atuar como Fiscal Suplente 
do Contrato Público nº 312/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC e a pessoa jurídica Marcelo da C. Ferreira, CNPJ n.º 
26.481.657/0001-01, que tem por objeto a contratação de empresa de 
engenharia para execução da obra de conclusão da nova escola estadual 
de ensino fundamental e médio, com 12 salas, no Município de São Félix 
do Xingu/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 12/12/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 897017
PORTARIA N.º 011/2023 - SALE/SEDUC, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, 
matrícula n.º 80845415-2, para atuar como Fiscal Titular do Contrato Pú-
blico nº 112/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC e a pessoa jurídica PLANA Construções, Comércio e Representações 
LTDA, CNPJ n.º 05.467.549/0001-04, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada de engenharia para a construção de creches padrão 
SEDUC em diversos Municípios do Estado do Pará (Município de Trairão/
PA), visando a construção e entrega completa das edificações em completa 
conformidade com os projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do 
Estado do Pará, e em perfeito estado de condições para funcionamento, de 
acordo com as exigências, especificações e condições constantes no edital 
do Regime Diferenciado de Contratação N.º 004/2021 e seus anexos.
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) EDUARDO DIONÍSIO PAMPLONA DA 
SILVA JUNIOR, Matrícula n.º 57211250-1, para atuar como Fiscal Suplente 
do Contrato Público nº 112/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC e a pessoa jurídica PLANA Construções, Comércio e 
Representações LTDA, CNPJ n.º 05.467.549/0001-04, que tem por objeto 
a contratação de empresa especializada de engenharia para a constru-
ção de creches padrão SEDUC em diversos Municípios do Estado do Pará 
(Município de Trairão/PA), visando a construção e entrega completa das 
edificações em completa conformidade com os projetos fornecidos pela 
Secretaria de Educação do Estado do Pará, e em perfeito estado de condi-
ções para funcionamento, de acordo com as exigências, especificações e 
condições constantes no edital do Regime Diferenciado de Contratação N.º 
004/2021 e seus anexos.
Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA passam a contar de 05/05/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 897206
PORTARIA N.º 010/2023 - SALE/SEDUC, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, 
matrícula n.º 80845415-2, para atuar como Fiscal Titular do Contrato 
Público nº 110/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC e a pessoa jurídica PLANA Construções, Comércio e Representações 
LTDA, CNPJ n.º 05.467.549/0001-04, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada de engenharia para a construção de creches padrão 
SEDUC em diversos Municípios do Estado do Pará (Município de Rurópolis/
PA), visando a construção e entrega completa das edificações em completa 
conformidade com os projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do 
Estado do Pará, e em perfeito estado de condições para funcionamento, de 
acordo com as exigências, especificações e condições constantes no edital 
do Regime Diferenciado de Contratação N.º 004/2021 e seus anexos.
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) EDUARDO DIONÍSIO PAMPLONA DA 
SILVA JUNIOR, Matrícula n.º 57211250-1, para atuar como Fiscal Suplente 
do Contrato Público nº 110/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC e a pessoa jurídica PLANA Construções, Comércio e 
Representações LTDA, CNPJ n.º 05.467.549/0001-04, que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada de engenharia para a construção de 
creches padrão SEDUC em diversos Municípios do Estado do Pará (Município 
de Rurópolis/PA), visando a construção e entrega completa das edificações 
em completa conformidade com os projetos fornecidos pela Secretaria 
de Educação do Estado do Pará, e em perfeito estado de condições para 
funcionamento, de acordo com as exigências, especificações e condições 
constantes no edital do Regime Diferenciado de Contratação N.º 004/2021 
e seus anexos.
Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA passam a contar de 05/05/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 897205
PORTARIA N.º 012/2023 - SALE/SEDUC, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, 
matrícula n.º 80845415-2, para atuar como Fiscal Titular do Contrato Público 
nº 109/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 


